CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

sejam realizados estudos técnicos

visando a ampliação do Posto de

Saúde da Família do bairro Núcleo

Residencial Professor Carlos

Aldrovandi.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito

Municipal que sejam realizados estudos técnicos visando a ampliação do Posto de

Saúde da Família (PSF) do bairro Núcleo Residencial Professor Carlos Aldrovandi.

                 Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

Em visita ao Posto de Saúde da Família (PSF) do bairro Núcleo Residencial

Professor Carlos Aldrovandi, durante conversas com os pacientes e funcionários, recebi

diversas reclamações sobre a necessidade urgente de ampliação do espaço físico da

unidade de saúde, visando melhorar o ambiente de trabalho e atendimento dos

pacientes. Os moradores e funcionários alegaram, que nos fundos da unidade, existe

um terreno que comportaria a expansão, com salas amplas e equipadas, para que os

profissionais possam atender os pacientes de forma humanizada e com conforto.

Além disso, é crucial investir na ampliação e no atendimento do Posto de

Saúde da Família (PSF) do bairro Núcleo Residencial Professor Carlos Aldrovandi,

proporcionando um ambiente acolhedor e confortável para os pacientes. Isso não

apenas contribui para o bem-estar físico e emocional, mas também para a eficácia do

tratamento, uma vez que um ambiente saudável, confortável e acolhedor, pode reduzir

o estresse e a ansiedade.

                         Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

                                                                                 E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 3509/2024
25/07/2024 - 16:13
IND 1914/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Portanto, solicito urgentemente que sejam realizados estudos técnicos

visando a ampliação do Posto de Saúde da Família, localizado na Avenida Angelo

Bertelli Netto nº 1000, no bairro Núcleo Residencial Professor Carlos Aldrovandi, com o

objetivo de humanizar o atendimento e garantir saúde, bem-estar e conforto aos

pacientes e funcionários.

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

                                Sala das sessões, 24 de julho de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 3509/2024
25/07/2024 - 16:13
IND 1914/2024